CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE TRABALHO, DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO

PÚBLICO

REQUERIMENTO Nº___________, DE 2019
(Da Sra. Erika Kokay)

Requer a aprovação de Moção deste
Colegiado em defesa da Ciência, do
Conselho Nacional de Desenvolvimento
Científico e Tecnológico – CNPq e da
Comunidade Científica, bem como da
adoção de providências para o aporte
suplementar imediato de recursos da
ordem de 330 milhões para manutenção
das 84 mil bolsas de pesquisa do CNPq.

    Senhora Presidente,

                   Requeiro a V. Excelência, nos termos regimentais, a aprovação de Moção

deste Colegiado em defesa da Ciência, do Conselho Nacional de Desenvolvimento

Científico e Tecnológico – CNPq e da Comunidade Científica, bem como da adoção de

providências para o aporte suplementar imediato de recursos da ordem de 330

milhões para manutenção das 84 mil bolsas de pesquisa do CNPq que estão

ameaçadas devido aos cortes orçamentários do governo.

JUSTIFICAÇÃO

                   A presente moção se destina a que o colegiado da Comissão de Trabalho,

de Administração e Serviço Público manifeste-se publicamente em defesa da Ciência,

do Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico – CNPq e da

Comunidade Científica, bem como da adoção de providências para o aporte

suplementar imediato de recursos da ordem de 330 milhões para manutenção das 84

mil bolsas de pesquisa do CNPq, as quais podem vir a ser extintas face aos cortes

orçamentários.

                  Os cortes orçamentários no CNPq tiveram início já em janeiro de 2019,

quando o governo anunciou a redução de 42% no orçamento do Ministério da Ciência

e Tecnologia. O bloqueio de recursos ocorreu em vários setores. Ao todo, R$ 29,5

bilhões foram congelados. Vinculado ao MCTIC, o CNPq, é órgão responsável por

fomentar a pesquisa científica no Brasil. Atualmente, 84 mil pesquisadores recebem

bolsas de estudo, mas a manutenção desse auxílio está gravemente ameaçada, posto

que os recursos disponíveis se esgotam já no mês de setembro.

                          CÂMARA DOS DEPUTADOS

             Por meio de manifesto, membros do Conselho Deliberativo do CNPq

solicitaram às autoridades do País e aos Parlamentares do Congresso Nacional amplo

apoio face à grave crise que atravessa o órgão. “A crise não ameaça apenas a

entidade em si, mas compromete a possibilidade de o Brasil continuar a avançar de

forma segura e independente, neste século em que a riqueza das nações é medida

por sua capacidade de geração de conhecimento e inovação”, alerta o documento.

            Face à gravíssima situação orçamentária do CNPq, apresentamos a presente

moção anexa e conclamamos os membros desta Comissão para concentrarem

esforços no sentido de garantir aporte financeiro para continuidade e manutenção das

bolsas de pesquisa.

Sala da Comissão, em____de_______________________de 2019.

Deputada ERIKA KOKAY – PT/DF

                          CÂMARA DOS DEPUTADOS

MOÇÃO EM DEFESA DA CIÊNCIA, DO CNPQ E DA COMUNIDADE CIENTÍFICA

                Na esteira do desenvolvimento nacional, o Conselho Nacional de

Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq foi criado em 1951 como fruto da

aspiração que os cientistas reunidos na Associação Brasileira de Ciência (ABC)

nutriam desde 1919. A Agência acabou se tornando responsável pela sistematização

do apoio à pesquisa que permitiu ao Brasil ingressar na elite científica mundial. Nestes

significativos 68 anos de existência, foram muitos desafios para conduzir a ciência

brasileira a elevados patamares de desenvolvimento e reconhecimento internacional.

             Lamentavelmente, o CNPq passa por grave situação orçamentária que pode

fatalmente inviabilizar o seu funcionamento devido ao congelamento de recursos que

cobrem a manutenção das bolsas de estudo. Ao todo, R$ 29,5 bilhões do orçamento

da instituição foram congelados. Com isso, 84 mil pesquisadores podem ser

prejudicados com o cancelamento automático das bolsas, posto que os recursos

disponíveis se esgotam no mês de setembro de 2019.

            Considerando que o Brasil tem se destacado dentre as nações mundiais em

sua capacidade de geração de conhecimento com resultados relevantes nas mais

diversas áreas, desde o agronegócio, energia, saúde, tecnologia, etc; que o CNPq é o

grande indutor da produção científica e tecnológica do país, garantindo a realização de

pesquisa; que Ciência e Inovação são fundamentais pra a manutenção da soberania

nacional; que a descontinuidade do financiamento desestimula e fragmenta grupos de

pesquisa em todo o país e interrompe a formação de novas gerações de

pesquisadores e cientistas, tanto no Brasil como exterior, inviabilizando assim a

atividade científica; e que os profissionais que recebem as bolsas de estudo, a maioria

jovens, não dispõem de outra fonte de remuneração para manter o próprio sustento e

de familiares; esta Comissão de Trabalho, de Administração e Serviço Público não se

omite diante de fato de tamanha gravidade, e por isso se posiciona em defesa da

Ciência, do Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico – CNPq e

de toda a comunidade científica, além de se comprometer a conjugar esforços para

que o Governo Federal adote todas as medidas necessárias com vistas a garantir os

recursos da ordem de R$ 330 milhões para manutenção das 84 mil bolsas de

pesquisa do órgão, sob pena de perdemos décadas de investimentos em recursos

humanos e infraestrutura.

Sala da Comissão em,________de_____________de 2019.